Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

DECRETO Nº 2022/2023                                                              DE 20 DE JULHO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE

EMPREGO DE FOGO NO ÂMBITO

MUNICIPAL PELO PRAZO DE 90

(NOVENTA) DIAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA, no uso das

atribuições legais, com fundamento no art. 68, XXVII, da Lei Orgânica do Município de

Santana do Araguaia – PA.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, que regula o acesso

a informações previsto nos incisos X e XXXIII do art. 5º e no inciso II do § 3º do art. 37 da

Constituição Federal e no inciso II do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do Estado do

Pará e na Lei n
°
 12.527, de 18/11/2011 e,

CONSIDERANDO a necessidade de controle de queimadas nesta época do ano em

que aumentam-se os focos de fogo no Município de Santana do Araguaia – PA.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 2.661de 8 de julho de 1998, que

regulamenta o parágrafo único do art. 27 da Lei nº 4.771, de 15 de setembro de 1965 (código

florestal), mediante o estabelecimento de normas de precaução relativas ao emprego do fogo

em práticas agropastoris e florestais, e dá outras providências.

CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração pública, previstos no

art. 37 da Constituição Federal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica suspensa a permissão do emprego do fogo de que trata o Decreto nº

2.661, de 8 de julho de 1998, no território de Santana do Araguaia – PA, pelo prazo de noventa

dias, contado da data de publicação deste Decreto.

Parágrafo único. A suspensão de que trata o caput não se aplica às seguintes

hipóteses:

I - práticas de prevenção e combate a incêndios realizadas ou supervisionadas por

instituições públicas responsáveis pela prevenção e pelo combate aos incêndios florestais

no País;

II - práticas de agricultura de subsistência executadas pelas populações tradicionais e

indígenas;

III - atividades de pesquisa científica realizadas por Instituição Científica, Tecnológica e

de Inovação - ICT, desde que autorizadas pelo órgão ambiental competente;

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4771.htm#art27p
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4771.htm#art27p
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4771.htm#art27p

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

IV - controle fitossanitário por uso do fogo, desde que autorizado pelo órgão ambiental

competente; e

V - queimas de leiras e montes controladas, em áreas localizadas nos biomas Amazônia e

Cerrado, desde que sejam:

a) imprescindíveis à realização de práticas agrícolas;

b) e previamente autorizadas pelo órgão ambiental estadual ou distrital, nos termos do

disposto no Decreto nº 2.661, de 1998.

§ 1º - Considera-se Queima Controlada o emprego do fogo como fator de produção e

manejo em atividades agropastoris ou florestais, e para fins de pesquisa científica e tecnológica,

em áreas com limites físicos previamente definidos.

§ 2º - A permissão do emprego do fogo de que trata o caput poderá ser suspensa, em

caráter excepcional e temporário, por ato do Secretário Municipal de Meio Ambiente, com a

finalidade de reduzir danos ambientais provocados por incêndios florestais." (NR)

Art. 3º. - Devem ser obedecidos os demais termos do Decreto Federal nº 2.661, de

1998, durante o período previsto neste decreto.

Art. 4º. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 20 de julho de 2023.

EDUARDO ALVES CONTI

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 20 de julho de 2023.

IAGO DE SOUZA SANTOS

Sec. Mun. de Administração